<sup>43</sup> Au lieu de «supra completum», PROCLUS emploie dans son *Elementatio*, éd. cit., prop. 131, p. 66, l. 10, le mot «superplenum» (= ὑπερπληρες).

Dans le § 176 de la proposition 23, notons à propos de *secundum dispositionem unam*, que dans *Le Livre des XXIV Philosophes*, éd. Fr. Hudry, Grenoble 1989, la sentence XIX, p. 149, offre la même formule «immobilis dicitur Deus quia est semper secundum unam dispositionem». Avec cette différence que dans ce livre cette expression s'applique à l'immutabilité de Dieu, tandis que le *Liber* suit plutôt la terminologie de l'*Elementatio*, prop. 142, éd. cit., p. 71, l. 1+12, où ce terme signifie *eodem modo*. Voir aussi plus loin dans le *Liber*, § 179, l. 44 et 47–48: *per modum unum*. Dans les § 177 et 179, c'est toujours le même principe qui revient: «diversitas receptionis non fit ex causa prima sed propter recipiens» (§ 179, l. 35–36), ce qui veut dire que la diversité se tient du seul côté du participant. Ce qui est plus difficile, c'est le sens à donner à ce texte: «et non intelligo per esse nisi cognitionem» (§ 180, l. 55). Gilles de Rome dans son *Commentaire*, éd. cit., p. 84<sup>r</sup>, donne cette explication: «Ergo cum Author hic loquitur de esse intelligit per esse, ipsum esse intellectuale ...». D'ailleurs le texte du *Liber* continue dans ce sens: «nam secundum modum quo cognoscit res causam primam creatam ...». Voir aussi Guillaume de Leus: *Scriptum et expositio totius libri de causis*, ms. *Vat. Borgh.* 352, f. 66<sup>va</sup>: «id est esse cognitum vel intellectuale». Bien que la plus grande partie des manuscrits ajoutent entre *nisi* et *cognitionem* (l. 55) *esse et*, nous avons suivi le texte du manuscrit arabe de Leiden, qui omet ces termes. La même leçon figure dans l'édition du *Super librum de causis* de saint Thomas, voir l'édition du P.H. Saffrey, p. 120.

Les propositions 24 et 25 ne contiennent pas de difficultés spéciales. Elles rapportent sans plus la doctrine des propositions 45 et 46 de l'*Elementatio*. En effet, aucun «authypostaton» (= toute substance subsistant par elle-même) n'est soumis à la génération: «quia autem ipsum se ipsum producit, perfectum est et autarkes» (prop. 24, éd. cit., p. 26, l. 3–4). Or la génération: «est via ex imperfecto ad contrarium perfectum» (ibid. l. 5–6; dans le *Liber*, § 184, l. 70–71). De même aucun «authypostaton» n'est soumis à la corruption (prop. 25, § 187). Car toute chose tombant sous la corruption n'est corrompue que parce qu'elle se sépare de sa cause (§ 188, l. 93–95). Or, aucun autoconstituant ne se sépare de sa cause: «causa enim est ipsum sibi ipsi» (prop. 46, l. 7). Ou comme le dit le *Liber*, § 188, l. 92–93: «est ipsa causa et causatum simul».